
Aasted Holding ApS

Bygmarken 7-17, 3520 Farum

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 71 28 60 10

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 27/05 2016

Jan Ranners
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 11

Noter til årsregnskabet 12

Regnskabspraksis 21

Selskabsoplysninger

Selskabet

Aasted Holding ApS
Bygmarken 7-17
3520 Farum

Telefon: +4544348000
Telefax: +4544348080
E-mail: mail@aasted.eu
Hjemmeside: www.aasted.eu

CVR-nr.: 71 28 60 10
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Furesø Kommune

Bestyrelse

Inge Aasted
Lars Aasted
Poul Christian Aasted
Thomas Aasted
Caroline Emilia Aasted
Anna Frederikke Aasted
Jan Ranners

Direktion

Lars Aasted
Lars Allan Aasted

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	469.853	557.990	479.600	432.300	398.800
Resultat før finansielle poster	11.677	72.795	51.986	34.376	20.966
Resultat af finansielle poster	1.226	7.092	8.980	13.171	12.121
Årets resultat	7.650	46.837	35.803	29.020	20.616
Balance					
Balancesum	494.730	545.490	528.597	448.915	422.233
Egenkapital	299.210	351.690	349.907	338.122	327.084
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	74.587	-6.495	43.012	16.424	48.732
- investeringsaktivitet	-927	1.796	-20.057	-8.225	-3.005
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-2.383	-10.566	-26.140	-8.598	-4.821
- finansieringsaktivitet	-60.857	-45.721	-2.916	-18.544	-26.107
Årets forskydning i likvider	12.802	-50.421	20.039	-10.345	19.620
Antal medarbejdere	330	311	269	255	239
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	2,4%	13,3%	9,8%	7,7%	5,0%
Soliditetsgrad	60,5%	64,5%	66,2%	75,3%	77,5%
Forrentning af egenkapital	2,4%	13,4%	10,4%	8,7%	6,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Aasted Holding ApS for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Aasted Holding ApS er Aasted-koncernens moderselskab. Koncernens forretningsområder er udvikling, servicering og fremstilling af produktionsmaskiner til den internationale chokolade-, konfektur- og bageriindustri.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 7.650.333, og koncernens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 299.209.649.

Årets resultat er ikke i overensstemmelse med ledelsens forventninger, og er ikke tilfredsstillende.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Koncernens ledelse har ikke formuleret en selvstændig Corporate Social Responsibility politik, herunder politikker vedrørende menneskerettigheder og reduktion af klimapåvirkning jf. årsregnskabslovens § 99a. Selskabet har dog en generel indstilling til, at virksomheden skal optræde ansvarligt i forhold til samfundsansvar og miljø.

Andel af det underrepræsenterede køn

I henhold til årsregnskabslovens § 99b forventer Aasted koncernen, at næste generation af ejere kan være med til at udligne kønsrepræsentationen i virksomhedens direktion og øge antallet af kvindelige direktionsmedlemmer. Målet er, at dette skal ske løbende, så snart den nødvendige kompetence og erfaring er til stede til at træde ind i direktionen. Kvindelig repræsentation i direktionen kan ligeså vel ske ved intern som ekstern ansættelse af en kvindelig kandidat, såfremt de rette kompetencer og den rette erfaring er til stede, men senest med et kvindeligt direktionsmedlem i 2035.

I dag er der ingen kvindelig repræsentation i direktionen, men der arbejdes målrettet på at få det inden 2035. Arbejdet sker i en detaljeret Family Constitution med tilhørende uddannelsesplan, der fokuserer på at uddanne og ruste den kommende generation af ejere til at kunne indgå i direktionen. Herudover skiftes den kommende generation af ejere til at sidde med på virksomhedens direktionsmøder.

Aasted ønsker som minimum at ligge på samme niveau, som der er gældende i branchen, hvad angår antal kvindelige ledere på øvrige ledelsesniveauer. Koncernen har i 2015 forøget kvinder i mellemlidelsen til at udgøre 20% mod 13% i 2014.

Koncernen har opstillet politikker og procedurer for behørig uddannelse og udvikling af nuværende og kommende ledere. Medarbejderne har ens muligheder i relation hertil uagtet deres køn. Indholdet er et 2

Ledelsesberetning

årligt Potentials Program, der bl.a. fokuserer på teoretisk og faglig uddannelse af mellemledere ved både intern og ekstern undervisning og on the job træning.

Valutarisici

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kursudviklingen for en række valutaer. Ud fra en konkret vurdering foretaget af selskabets ledelse foretages afdækning af den kommercielle valutarisiko. Afdækningen sker primært via valutaterminsforretninger til afdækning af opnåede ordrer og afledte indkøb, såfremt der specifikt vurderes at være en risiko.

Forskning og udvikling

Udviklingsaktiviteterne omfatter primært udvikling af anlæg for fremmed regning. Herudover udfører koncernen dog også udviklingsaktiviteter for egen regning. Omkostninger vedrørende udviklingsaktiviteter omkostningsføres som hovedregel i resultatopgørelse i takt med, at de afholdes, da de ikke vurderes at opfylde kriterierne for aktivering.

Videnressourcer

Koncernens forretningsgrundlag indebærer, at der til udvikling, produktion og salg af højteknologiske og driftssikre anlæg stilles store krav til videnressourcerne vedrørende medarbejdere og forretningsprocesser.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke vurderet at være væsentlig usikkerheder forbundet med indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et positivt resultat i 2016, men forventningerne til 2016 er som følge af den fortsatte økonomiske recession og konsekvenserne heraf fortsat behæftet med nogen usikkerhed.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Nettoomsætning		469.853.348	557.989.669	0	0
Produktionsomkostninger		-348.124.304	-375.261.248	0	0
Bruttoresultat		121.729.044	182.728.421	0	0
Distributionsomkostninger		-59.135.519	-61.288.196	0	0
Administrationsomkostninger		-52.176.254	-49.705.267	-949.575	-712.220
Resultat af ordinær primær drift		10.417.271	71.734.958	-949.575	-712.220
Andre driftsindtægter		1.259.963	1.060.128	0	0
Resultat før finansielle poster		11.677.234	72.795.086	-949.575	-712.220
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	7.403.884	41.178.141
Finansielle indtægter	2	6.054.520	9.038.134	4.738.225	8.118.121
Finansielle omkostninger	3	-4.828.571	-1.946.033	-3.798.997	-37.868
Resultat før skat		12.903.183	79.887.187	7.393.537	48.546.174
Skat af årets resultat	4	-3.998.156	-19.798.798	256.796	-1.709.633
Resultat før minoritetsinteresser		8.905.027	60.088.389	7.650.333	46.836.541
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat		-1.254.694	-13.251.848	0	0
Årets resultat		7.650.333	46.836.541	7.650.333	46.836.541

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	24.000.000	60.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-22.536.376	17.124.699
Overført resultat	6.186.709	-30.288.158
	7.650.333	46.836.541

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Grunde og bygninger		50.831.322	52.941.257	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		9.957.955	12.952.599	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.532.800	2.961.873	0	0
Materielle anlægsaktiver	5	63.322.077	68.855.729	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	112.896.373	135.814.109
Andre tilgodehavender	7	366.856	493.727	0	0
Finansielle anlægsaktiver		366.856	493.727	112.896.373	135.814.109
Anlægsaktiver		63.688.933	69.349.456	112.896.373	135.814.109
Varebeholdninger	8	77.062.741	68.905.675	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		69.246.492	110.156.820	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	45.034.373	53.905.631	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	13.187.854	13.150.812
Andre tilgodehavender		10.229.272	9.339.489	1.591.214	1.128.297
Selskabsskat		6.957.651	7.308.049	2.791.755	104.300
Periodeafgrænsningsposter		4.176.931	5.960.776	0	0
Tilgodehavender		135.644.719	186.670.765	17.570.823	14.383.409
Værdipapirer	10	157.350.183	139.274.084	148.620.393	131.003.626
Likvide beholdninger		60.983.429	81.289.744	23.830.934	71.660.038
Omsætningsaktiver		431.041.072	476.140.268	190.022.150	217.047.073
Aktiver		494.730.005	545.489.724	302.918.523	352.861.182

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		50.000.000	50.000.000	50.000.000	50.000.000
Reserve for opskrivninger		1.660.816	1.660.816	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	88.707.876	111.244.251
Overført resultat		223.548.833	240.029.229	136.501.773	130.445.794
Foreslået udbytte for regnskabsåret		24.000.000	60.000.000	24.000.000	60.000.000
Egenkapital	11	299.209.649	351.690.045	299.209.649	351.690.045
Minoritetsinteresser		26.445.876	34.984.212	0	0
Hensættelse til udskudt skat	12	15.721.557	17.260.858	3.475.230	0
Hensatte forpligtelser		15.721.557	17.260.858	3.475.230	0
Gæld til realkreditinstitutter		19.769.618	20.639.761	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	19.769.618	20.639.761	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	14	891.314	898.332	0	0
Kreditinstitutter		969.540	16.002.043	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		28.668.814	11.858.526	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		57.925.615	48.461.891	46.624	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	0	984.579
Anden gæld	13	45.119.028	42.167.219	187.020	186.558
Periodeafgrænsningsposter		8.994	1.526.837	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		133.583.305	120.914.848	233.644	1.171.137
Gældsforpligtelser		153.352.923	141.554.609	233.644	1.171.137
Passiver		494.730.005	545.489.724	302.918.523	352.861.182
Nettoomsætning	1				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Medarbejderforhold	15				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	18				
Nærtstående parter	16				

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		7.650.333	46.836.541
Reguleringer	19	-2.677.664	22.961.109
Ændring i driftskapital	20	70.219.543	-56.770.933
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		75.192.212	13.026.717
Renteindbetalinger og lignende		5.278.948	5.630.651
Renteudbetalinger og lignende		-697.466	-1.437.117
Pengestrømme fra ordinær drift		79.773.694	17.220.251
Betalt selskabsskat		-5.187.056	-23.715.727
Pengestrømme fra driftsaktivitet		74.586.638	-6.495.476
Køb af materielle anlægsaktiver		-2.383.373	-10.565.629
Salg af materielle anlægsaktiver		1.329.109	8.361.206
Finansielle anlægsaktiver m.v.		126.871	0
Udlån		0	3.999.973
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-927.393	1.795.550
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-870.143	-721.058
Kontant kapitalforhøjelse		13.185	0
Betalt udbytte		-60.000.000	-45.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-60.856.958	-45.721.058
Ændring i likvider		12.802.287	-50.420.984
Likvider 1. januar		204.561.785	254.982.769
Likvider 31. december		217.364.072	204.561.785
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		60.983.429	81.289.744
Værdipapirer		157.350.183	139.274.084
Kreditinstitutter		-969.540	-16.002.043
Likvider 31. december		217.364.072	204.561.785

Noter til årsregnskabet

1 Nettoomsætning

Ledelsen har med henvisning til bestemmelserne i årsregnskabsloven § 96 udeladt oplysning om nettoomsætningens fordeling på aktiviteter og på geografiske markeder. Udeladelsen begrundes med, at angivelserne kan volde betydelig skade for virksomheden, som følge af særlige konkurrencemæssige hensyn, da markedet er begrænset med relativt få udbydere.

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
2 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	513.456	253.279
Andre finansielle indtægter	5.278.948	6.095.612	3.449.197	4.939.606
Kursreguleringer	775.572	2.942.522	775.572	2.925.236
	6.054.520	9.038.134	4.738.225	8.118.121

3 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	61.225	37.868
Andre finansielle omkostninger	697.467	1.437.115	879	0
Kursreguleringer	4.131.104	508.918	3.736.893	0
	4.828.571	1.946.033	3.798.997	37.868

4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	5.636.500	13.136.234	-1.537.483	1.749.926
Årets udskudte skat	-1.539.302	6.880.550	1.429.425	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-43.655	-165.105	-50.781	-40.293
Regulering af udskudt skat tidligere år	-55.387	-52.881	-97.957	0
	3.998.156	19.798.798	-256.796	1.709.633

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	88.029.030	26.390.903	12.445.523
Tilgang i årets løb	0	1.710.189	673.182
Afgang i årets løb	0	-1.478.859	-293.744
Kostpris 31. december	<u>88.029.030</u>	<u>26.622.233</u>	<u>12.824.961</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>1.660.816</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>1.660.816</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	36.748.590	13.438.301	9.483.650
Årets afskrivninger	2.109.934	3.375.727	1.102.255
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-149.750	-293.744
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>38.858.524</u>	<u>16.664.278</u>	<u>10.292.161</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>50.831.322</u>	<u>9.957.955</u>	<u>2.532.800</u>

Moderselskab

6 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2015 DKK	2014 DKK
Kostpris 1. januar	<u>23.583.050</u>	<u>23.583.050</u>
Kostpris 31. december	<u>23.583.050</u>	<u>23.583.050</u>
Værdireguleringer 1. januar	111.244.251	95.061.351
Valutakursregulering	179.703	-62.914
Årets resultat	7.403.884	41.178.141
Udbytte til moderselskabet	-30.000.000	-24.000.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-119.963	-932.327
Værdireguleringer 31. december	<u>88.707.875</u>	<u>111.244.251</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	<u>605.448</u>	<u>986.808</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>112.896.373</u>	<u>135.814.109</u>

Noter til årsregnskabet

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Aasted ApS	Danmark	DKK 320.000	75%
Aasted Germany GmbH (100% ejet af Aasted ApS)	Tyskland	EUR 25.000	75%
Aasted UK Ltd (100% ejet af Aasted ApS)	England	GBP 1	75%
Aasted North America Ltd (100% ejet af Aasted ApS)	USA	USD 1.000	75%
Aasted Turkey and Middel East LLC (100% ejet af Aasted ApS)	Tyrkiet	TRY 10.000	75%
Aasted Chocolate Machines A/S	Danmark	DKK 1.000.000	100%
Broed Lease A/S	Danmark	DKK 5.000.000	100%
Delikatessfastighet AB	Sverige	SEK 500.000	100%

According to English regulation the following information has to be given: The subsidiary, Aasted UK Limited, has taken advantage of the provisions of Section 479A Companies Act 2006 and as such the accounts of the subsidiary, Aasted UK Limited, included in these consolidated financial statements have not been audited.

7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern
	Andre tilgodehaver
	DKK
Kostpris 1. januar	493.727
Afgang i årets løb	-126.871
Kostpris 31. december	<u>366.856</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>366.856</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
8 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	67.892.535	60.192.240	0	0
Varer under fremstilling	5.695.549	3.548.333	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	3.474.657	5.165.102	0	0
	77.062.741	68.905.675	0	0
9 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af periodens produktion	93.252.444	116.571.067	0	0
Modtagne acantobetalinge	-48.218.071	-62.665.436	0	0
	45.034.373	53.905.631	0	0
10 Værdipapirer				
Aktier	5.776.956	4.802.880	5.776.956	4.802.880
Obligationer	151.310.953	134.199.176	142.843.437	126.200.746
Pantebreve	262.274	272.028	0	0
	157.350.183	139.274.084	148.620.393	131.003.626

Noter til årsregnskabet

11 Egenkapital

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivninger	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000.000	1.660.816	0	240.029.229	60.000.000	351.690.045
Valutakursregulering	0	0	0	-143.915	0	-143.915
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-60.000.000	-60.000.000
Indbetaling tilgodehavende selskabskapital	0	0	0	13.185	0	13.185
Årets resultat	0	0	0	-16.349.666	24.000.000	7.650.334
Egenkapital 31. december	50.000.000	1.660.816	0	223.548.833	24.000.000	299.209.649

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	50.000.000	0	111.244.251	130.445.794	60.000.000	351.690.045
Valutakursregulering	0	0	0	-143.915	0	-143.915
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-60.000.000	-60.000.000
Indbetaling tilgodehavende selskabskapital	0	0	0	13.185	0	13.185
Årets opskrivning	0	0	-22.536.375	0	0	-22.536.375
Årets resultat	0	0	0	6.186.709	24.000.000	30.186.709
Egenkapital 31. december	50.000.000	0	88.707.876	136.501.773	24.000.000	299.209.649

Selskabskapitalen er fordelt således:

	Antal	Nominel værdi DKK
A-anparter	0	25.000.000
B-anparter	0	25.000.000
		50.000.000

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK
12 Hensættelse til udskudt skat				
Materielle anlægsaktiver	1.548.987	1.685.107	0	0
Varebeholdninger	792.714	932.703	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	9.914.507	12.528.618	0	0
Låneomkostninger	-9.881	-10.300	0	0
Genbeskatningssaldi udlandet	3.475.230	2.124.730	3.475.230	0
	15.721.557	17.260.858	3.475.230	0

13 Anden gæld

Anden gæld omfatter kontraktlig færdiggørelse og afhjælpning samt skyldig A-skat, arbejdsmarkedsbidrag, løn og gager samt feriepenge.

14 Langfristede gældsforpligtelser

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	15.990.676	16.968.600	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.778.942	3.671.161	0	0
Langfristet del	19.769.618	20.639.761	0	0
Inden for 1 år	891.314	898.332	0	0
	20.660.932	21.538.093	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
15 Medarbejderforhold				
Lønninger	183.021.930	173.175.070	400.000	400.000
Pensioner	6.135.985	5.801.122	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.968.751	2.506.167	0	0
	191.126.666	181.482.359	400.000	400.000
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	145.773.680	138.157.516	0	0
Distributionsomkostninger	25.024.518	23.610.168	0	0
Administrationsomkostninger	20.328.468	19.714.675	400.000	400.000
	191.126.666	181.482.359	400.000	400.000
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	330	311	1	1

16 Nærtstående parter

Grundlag

Øvrige nærtstående parter

Storhold ApS, Sølystparken 16, 2930 Klampenborg	Hovedaktionær
Midterhold ApS, Havegaard, Damsholtevej 28, 2970 Holte	Hovedaktionær
Lillehold ApS, Sølystparken 6, 2930 Klampenborg	Hovedaktionær

Noter til årsregnskabet

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Koncernen har overfor kunder stillet bankgaranti på TDKK 49.184 samt indgået leje- og leasingforpligtelser på TDKK 4.470.

Moderselskabet har for tredjemands gæld på TDKK 17.830 mio. stillet pant med værdipapirer og likvide beholdninger med en bogført værdi pr. 31. december 2015 på henholdsvis TDKK 15.239 og TDKK 2.556.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst samt for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat.

18 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Revisionshonorar til				
PricewaterhouseCoopers	110.500	139.500	60.900	60.000
Revisionshonorar til andre	255.000	240.000	0	0
Skatterådgivning PwC	10.200	10.200	10.200	10.200
Skatterådgivning andre	15.000	15.000	0	0
Andre ydelser	165.500	165.500	165.500	165.500
Andre ydelser	40.000	15.000	0	0
	596.200	585.200	236.600	235.700

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2015	2014
	DKK	DKK
19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-6.054.520	-9.038.134
Finansielle omkostninger	4.828.571	1.946.033
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	6.587.916	2.175.188
Skat af årets resultat	3.998.156	19.798.798
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	1.254.694	13.251.848
Andre reguleringer (kursreg. og minoritetsandele)	-13.292.481	-5.172.624
	-2.677.664	22.961.109
20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-8.157.066	1.748.511
Ændring i tilgodehavender	50.675.648	-49.712.999
Ændring i leverandører m.v.	27.700.961	-8.806.445
	70.219.543	-56.770.933

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$